deficientes. In morte filie Sœ (quod interpretatur loquens, sive cantilena) silentium intelligimus legis et prophetarum, qui usque ad Joannem prophetaverunt. Tunc ascendebat Judas ad tendendas oves suas et cum eo ille Hiras; tunc enim Christus venerat ad oves quæ perierant domus Israel (Matth. xv); et cum eo vel ante eum, Joannes Baptista, baptizans in aqua et prædicans lavaerum ad tonsuram ovium necessarium, id est pœnitentiam dignosque pœnitentiæ fructus (Matth. iii), necessarios ad deponenda onera peccatorum.

CAPUT XXX.

Quid mystice significet quod Thamar arrhabonem accepit, donec mitteretur hædus?

Annuntiatur est hoc Thamar, id est, amaritudini, sumptoque habitu meretricio, sedit in bivio. Audita est enim vox illius opilionis gregis Dominici, clamantis et dicentis: *Pœnitentiam agite, et facite fructus dignos pœnitentiæ* (Matth. iii). Ex tunc omnis qui de peccatis suis timuit, amaricatus est, et sic publica confessione se ostendit quæque anima peccatricem, quemadmodum talis habitus assererat Thamar esse meretricem, sumpserat enim theristrum, id est astivum ac subtile palliolum, sedens in bivio, per quod intelligitur legis et gratiæ confinium. Vidit Judas noster, id est miseratus est, ad amavit, id est satisfactionem ejus suscepit. Quomodo enim concubitu ejus frui voluit, nisi quia communicare dignatus est pœnitentiam amaritudini? Usque adeo facere hoc ille non dedignatus est, ut inter pœnitentes ipse a servo suo baptismum pœnitentiæ susceperet. Sed quænam conventio fuit, vel qua pro mercede inter utrumque convenit? *Mittam, inquit, tibi hædum de gregibus.* Quid porro est huc Thamar hædum pro mercede dari, nisi Christum pro pœnitentibus sacrificari? Nam ille quidem, secundum peccata aliorum quæ in se expianda susceperat, hædus fuit. *Quid tibi, inquit, vis pro arrhabone dari? Respondit: Annulum tuum, armillam, et baculum quem in manu tenes.* Annulus fidem, armilla dilectionis operationem, baculus spei significat fortitudinem. Ista recte Thamar pro arrhabone postulat, donec accipiat hædum. Fide namque, spe et charitate pœnitens anima subarrhatur, donec sacrificatum pro peccatis suis facie ad faciem videat Christum. Accusata quoque his tribus defenditur testimoniis quod nequaquam vagam sequendo turpitudinem fornicata sit, sed de Juda conceperit, quia videlicet in die judicii fide, spe et charitate vocata, justificata, et magnificata defensabitur, quod non alio quam de Christi Spiritu conceperit, dicens juxta prophetam: *A timore tuo Domine, concepimus et peperimus spiritum, salutes non fecimus super terram* (Isai. xxvi).

CAPUT XXXI.

De partu Thamar et quid significant gemini in utero ejus, quod unus manum prius protulit et alter maceriam destruxit.

Instante autem partu, apparuerunt gemini in utero

A ejus. *Atque in ipsa effusione infantium unus protulit manum, in qua obstetrix ligavit coccinum, dicens. Iste egredietur prior. Illo vero trahente manum, egressus est alter. Dixitque mulier: Quare divisa est propter te maceria? Et ob hanc causam vocavit nomen ejus, Phares. Postea egressus est alter in cujus manu erat coccinum, quem appellavit Zoray.* Tempus est vel dies partus, hoc tempus acceptabile, et hic dies salutis est (II Cor. x), ubi hora passionis Christi, cujus amaritudo, id est mors, omnem hominem, tam Judæum quam Græcum, ad æternam vitam parturivit. Nam isti sunt duo gemini, qui in utero Thamar reperti sunt discordantes, et quasi de privilegio nascendi contententes, quos Apostolus exæquare et ad pacis concordiam formare cupiens exterret minis, mulcet promissis. *Ira, inquit, et indignatio, tribulatio et angustia in omnem animam hominis operantis malum, Judæi primum et Græci. Gloria autem et honor, et pax omni operanti bonum, Judæo primum et Græco. Non est enim personarum acceptio apud Deum* (Rom. ii), etc. *In ipsa, inquit, effusione infantium unus protulit manum. Unus ille qui primo manum protulit, Judæus est, qui primus legem accepit, et cui primum oportebat loqui verbum Dei* (Act. xiii). *At ille repulit illud, et indignum se judicavit æternæ vitæ. Manum ergo coccino ligatam cito retraxit, id est conscientiam Christi sanguine pollutam avertit. Alter protinus egressus est, Græcus, id est, gentilis populus ad lucem venit, et Deo natus est. Quare, inquit, divisa est propter te maceria? Hoc profecto a semetipsa non dixit, sed verum prophetavit, quod nunc palam factum est, quia videlicet cæcitas ex parte contigit in Israel, donec plenitudo gentium intraret, — et sic omnis Israel salvus fieret* (Rom. xi). Hæc interruptio Israel, divisio maceriæ est, quam et significat nomen Phares; interpretatur enim divisio. Alterum appellavit Zoram. Quo nomine pellenda designatur cæcitas quæ contigit in Israel, 145 ut, post præsentem infidelitatis noctem, veram videat lucem, respiciens ad orientem. Zora namque interpretatur oriens.

CAPUT XXXII.

Quod Joseph venditus euncho a Domino liberatus est, ne in turpe ministerium assumeretur.

(CAP. XXXIX.) *Igitur Joseph ductus est in Ægyptum, emitque eum Putiphar eunuchus Pharaonis, princeps exercitus, vir Ægyptius, de manu Ismaelitarum, a quibus perductus fuerat illuc.* Superioris narrationis serie interrupta, præsentis repetitione Scriptura redintegrat. *Igitur, inquit, Joseph ductus est in Ægyptum, etc.* Statimque, juxta Psalmistam in beatitudinibus justî dicentem: *Apud Dominum gressus hominis dirigitur, et viam ejus tolet; cum ceciderit non collidetur, quia Dominus supponit manum suam* (Psal. xxxiii). *Fuitque Dominus cum eo, et erat vir in cunctis agens prospere.* Ubinam ceciderat sic venditus, vel qua collisione ne collideretur, supponit manum suam Dominus? Nempe, juxta

superius dictam Hebræorum traditionem, in malam servitutem ceciderat, quem ad turpe ministerium vir ille Ægyptius emerat, sed, Domino supponente manum suam, non collisus est; aruit enim, inquam, idem dominus ejus, et factus est eunuchus. Et fortasse propter hoc ipsum tanto pondere dictum est: Qui optime noverat esse Dominum cum eo, quod videlicet tali circa semetipsum didicerat experimento. Supposuit ergo manum suam Dominus, non quidem ad hoc ut totus sublevaretur, sed ad hoc tantum, ut non collideretur, id est peccato alieno non inquinaretur, vel ut adversitate non frangeretur. Nondum enim sicut vasa figuli probat fornax, sic et hunc virum receptibilem caminus tentationis satis probaverat (Eccli. xxvii). Necdum satis spectatum fuerat quantus esset intus, qui jam placebat extrinsecus. Adaugeatur igitur, secundum nomen suum, Joseph, nec enim frustra sic appellatus est, nec a semetipsa locuta est mater, sed divino præsidio præeunte, augmenta virtutum ejus grandia fore vaticinata est, quamvis hoc nomen imponens, futura nesciret. Adaugeatur, inquam, et propter quem Deus virum mirabiliter enervat, ne vim pateretur, ipse per virtutem, feminam vincendo, dignum se illo miraculo fuisse contestetur. Sequitur

CAPUT XXXIII.

Quod in Joseph quatuor virtutes notentur, eo quod dominam suam libidinosam spreverit.

Erat autem Joseph pulchra facie, et decorus aspectu. Post multos itaque dies iniecit domina oculos suos in Joseph, et ait: Dormi mecum. Qui nequaquam acquiescens operi nefario, etc. In hac tribulatione, in hoc abscondito tempestatis discrimine (Psal. lxxx), ubi exauditus atque probatus est Joseph, quatuor agnoscimus virtutes, temperantiam, justitiam, fortitudinem et prudentiam. Quid enim temperantius eo quod dicenti non cuilibet, sed dominæ suæ: Dormi mecum, adolescens suum non inclinavit animum? Quid justius eo quod ait: Ecce dominus meus, omnibus mihi traditis, ignorat quid habeat in domo sua, nec quidquam est quod non in mea sit potestate, nec non tradiderit mihi præter te, quæ uxor ejus es. Quomodo ergo possum hoc malum facere, et peccare in dominum meum? Quid fortius ea perseverantia, quod hujusmodi verbis per singulos dies loquebatur et mulier molesta erat adolescenti, et ille recusabat stuprum? Quid prudentius eo quod illa apprehensa lacinia vestimenti ejus, diceret: Dormi mecum. Ille relicto in manu ejus pallio, fugit et egressus est foras? Tutius nempe judicavit vestimentum suum cum temporali dispendio excutere et ignem procul a se abjicere, quam silentio diu premeendo flammam fomiteam in sinu suo alligare, cum periculo animæ. Recte igitur hunc Psalmista virum nuncupavit dicens: Misit ante eos virum (Psal. cxv). Sed tantorum virum virtutem mente invictam, corpore mulieres captaverunt. Nam sequitur: Cumque vidisset mulieres em in manibus suis, et se esse contemptam, vocavit homines domus suæ, et ait ad eos: Ecce introduxit

dominus meus virum Hebræum, ut illuderet nobis, etc. His auditis dominus, et nimium credulus verbis conjugis, iratus est valde, tradiditque Joseph in carcerem ubi victi regis custodiebantur. Itaque liber peccati, servus autem justitiæ cum esset vir, per mulierem compeditus est, sed corpore tantum, non mente, et ita humiliaverunt in compedibus pedes ejus, et ferrum pertransiit animam ejus. Deum judicem et conscium suum sustinentis, donec veniret verbum ejus (Psal. cxv). Atque in hunc modum non longe a vero fuit, quod dixit pater Israel, fera pessima comedit eum, bestia devoravit Joseph (Gen. xxxvii). Revera namque bestia vel fera pessima fuit ei mulier illa, libidine saucia, sui que contemptus dolore exasperata, quæ et si non devoravit animam ejus consensu peccati, momordit tamen, et acri dolore tanquam ferro dente transverberavit. Hæc de sensu litterali. Cæterum in typum Domini Salvatoris illa femina tragedia, Synagoga vesania est. Et secundum historiam quidem tempora divisa sunt: post multos namque dies iniecit domina oculos in Joseph, sed secundum sensum mysticum res conjuncta et ordo continuus est. Nam Dominus noster, cum a Judæis fratribus suis comprehensus, et tota nocte irrisiones vel opprobria passus fuisset, subsecuta luce ante præsidem adductus, et cum testibus falsis accusatus est. Dicendum igitur quid in Christo Synagoga concupierit, quid non adeptam se esse dolens, Christum prædilecti suo tradiderit.

CAPUT XXXIV.

Item de eadem re mystice.

Erat autem Joseph pulchra facie, et decorus aspectu. Omne quod de Christo sancta prædicat Scriptura, pulchrum ac decorum est, sed non absque eo quod intrinsicè latet (Cant. iv), verbi gratia: Et dominabitur a mari usque ad mare, et a flumine usque ad terminos orbis terrarum, coram illo procedent Æthiopes, et inimici ejus terram lingent; reges Tharsis et insularum manera offerent, reges Arabum et Saba dona adducent (Psal. lxxi): et quidquid ejusmodi de Christo canitur aut legitur, pulchrum est, sed unam eandemque pulchritudinem, aliter Synagoga carnalis, aliter Ecclesia spiritualis intuita est. Illa, quam hoc solum delectat quod in mundo est, quod concupiscentia carnis et concupiscentia oculorum, quod ambitio spiritus, et superbia vitæ est (I Joan. ii); illa, inquam, cum legeret venturum Messiam, id est Christum regem magnum et speciosum forma præ filiis hominum (Psal. xlv), sperabat totum carnaliter futurum, scilicet quod secundum hominem securus esset super solum David, in illa Jerusalem quæ prophetas occidit, in illa Sion quæ lapidavit eos qui ad se missi sunt, ut inde dominaretur a mari usque ad mare et a flumine usque ad terminos orbis terrarum, Æthiopibus et insularum regibus coram illo procedentibus, regibus Arabum et regibus Saba in illam auream et gemmatam Jerusalem munera offerentibus et dona adducentibus (Matt. ii), omnibus omnino regem illam et civita-

tem adorantibus, gentibusque cunctis avaritiæ Judaicæ sub tanto rege servientibus. Nempe hæc et hujusmodi de Christo carnaliter sentire, et secundum hominem sperare, id erat petulantem mulierem incestos oculos in pulchrum Joseph injicere. Sed Christus talem intellectum non admittit, imo taliter intelligentem odit ac refugit, et jamdudum sic legentem, sic sentientem Synagogam sprevit, effugiensque cum suo vivificante spiritu, solam illi occidentem litteram reliquit (II Cor. III). Bene igitur Joseph relicto in manu adulteræ pallio fugit, et egressus est foras. Fugit enim qui et dixit: *Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta* (Matth. XXIII). Fugit, inquam, et egressus est foras, quod præsignavit etiam facto, quando tollentibus lapides Judæis, ut jacerent in eum, ipse abscondit se et exiit de templo (Joan. VIII). In argumentum ergo fidei, retentum pallium ostendit marito revertenti domum, et ait: *Ingressus est ad me, ut illuderet mihi. Retentum ostendit marito pallium*, id est, coram præside suo vana protulit testimonia Scripturarum in argumentum fidei, quod Dominus Jesus aut seductor sit aut illusor, verbi gratia: *Nos, inquit, legem habemus, et secundum legem debet mori, quoniam Filium Dei se fecit* (Joan. XIX). Item: *Commovet universam Judæam, docens a Galilæa usque huc, et dicens se Christum regem esse* (Luc. XXIII). Pilatus sane, vel potius Cæsar talis synagogæ maritus tunc fuit, qualem per eunuchum Ægyptium significari nunc decuerat. Nam quomodo illa quæ maritum habet eunuchum, nec vere maritum habet, nec a lege viri soluta est, ut cuicumque voluerit nubat, sic Judæa neque virum suum, scilicet, Deum, qui in propheta loquitur: *Amodo voca me, vir meus* (Jer. III), tunc habebat, neque tanquam vidua sive virgo erat, quia regem suum Dominum suum non habens, adulando ambiebat Cæsarem, dicens: *Non habemus regem, nisi Cæsarem* (Joan. XIX). His autem auditis, ille tradidit illum in mortem, ferrumque pertransiit animam ejus, nec solum animam, sed et carnem ejus; manus enim et pedes ejus clavis confixi sunt, et laucea perforatum est latus ejus.

CAPUT XXXV.

Quomodo Joseph, in carcerem conjectus, a Domino non sit derelictus.

Factus est ergo sicut homo sine adjutorio quidem, quantum ad iudicium vel opinionem hominum, verumtamen, inter mortuos liber (Psal. LXXXVII), libertatis ejus hæc vera similitudo est. Dedit, inquit, ei gratiam Dominus in conspectu principis carceris. Qui tradidit in manu ipsius universos vinctos, qui in custodia tenebantur: et quidquid fiebat, sub ipso erat. Et quidem bene, et cum Sapientiæ digna laude de illo justo dictum est: *Hæc venditum justum non dereliquit, sed a peccatoribus liberavit eum, descenditque cum illo in foveam, et in vinculis non dereliquit eum* (Sap. I), quia præjudicium passus est, non habens adjuvantem hominem, qui pro eo causam diceret, vel cujus fiducia servus solitarius iudicium

PATROL. CLXVII.

postularet. Recte et ille dixerit: *Factus sum sicut homo, vel certe sum homo sine adjutorio*. Quia vero Sapientia cum illo descenderat in foveam, id est, in cisternam, quo fratres ejus submiserunt eum, et in vinculis, id est in carcere Ægyptii non dereliquit eum, recte nihilominus idem dixerit non quidem inter mortuos liber, sed inter vinctos regis liber. Nam liberali animo traditus in carcerem, ubi vincti regis custodiebantur, et ubi clausus, prosequente Sapientia, gratiam invenit in conspectu principis carceris, qui et tradidit in manu ejus universos vinctos, qui in custodia tenebantur, et quidquid fiebat, sub ipso erat. Et fortassis quia, vinctis universis sub manu ejus traditis, nullius personam accipiebat, sed eadem sedulitate cunctis ministrabat, idcirco dictum est: *Non noverat aliquid cunctis ei creditis*. Nam si personam acciperet, aliquid novisset. Verum hic illius quoque propria dicamus, cujus illa prophetica conquestio: *Factus sum sicut homo sine adjutorio inter mortuos liber* (Psal. XVII).

CAPUT XXXVI.

Quod sicut Joseph, sic et Christus in carcerem missus omnia in potestate ejus fuerint.

Illi qui propter peccata nostra descendit in carcerem mortis, scimus quia Deus Pater gratiam dedit. Lex enim, inquit Joannes, per Moysen data est, gratia et veritas per Jesum Christum facta est (Joan. I). Illi, inquam, Deus gratiam dedit in conspectu principis carceris id est in conspectu suo, qui solus potestatem habet vite et mortis. Etenim, secundum historiæ veritatem, alius quidem homo fuerit, Pharo sedens in loco regni, et alius qui erat sub illo princeps carceris; nam, secundum hunc spirituales sensum, unus idemque et altissimi solli rex, et inferni princeps carceris, est. Ibi quidem potest diabolus princeps carceris quoniam dicitur et princeps mundi: at non taliter princeps est carceris, ut a carcerali pœna aut vinculis sit liber, quemadmodum ille cujus gratiam Joseph innocens habuit, sed sic est princeps carceris, vel præpositus mortis, ut principalem accipiat sententiam damnationis. Igitur in conspectu principis carceris, id est, in conspectu suo Deus Pater homini Jesu Christo gratiam dedit. Nam idcirco in carcerem eundem præcepto Patris ille descendit, ut gratiam inveniret et misericordiam opportunam captivis impetraret, diceretque juxta prophetam his qui vincti erant: *Exite, et his qui in tenebris: Revelamini* (Isa. XLIX). Unde et protinus subditur: *Qui tradidit in manu ipsius universos vinctos qui in custodia tenebantur, et quidquid fiebat sub ipso erat*. Hoc nempe est quod antequam traderetur, ipse dixit: *Et ego si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad meipsum* (Joan. XII). Omnia, inquam, scilicet cœlestia, terrestria et inferna, ut, juxta Apostolum, in nomine Jesu Domini nostri omne genua flectatur cœlestium, terrestrium et infernorum (Phillip. II), prius autem infernorum, deinde cœlestium, et post hæc terrestrium. Prius enim ad inferna descendit et mortuis vitam, vinct

17

ctis solutionem reddidit, deinde cœlos ascendit adorandus ab omnibus, qui jam erant in cœlo, hominum spiritibus, et angelis sanctis, et post hæc prædicatum est nomen ejus gentibus, ut adorarent eum omnes reges, et omnes gentes servirent ei (*Psal. LXXI*). Constat igitur quia *tradidit* princeps carceris *universos victos in manu ejus*. At ille non novit aliquid, cunctis ei traditis, id est, omni iudicio sibi dato nullius personam accipit, sed in æquitate iudicans, et cum iustitia reddit unicuique secundum opera sua.

147 CAPUT XXXVII.

Quod sicut Pharaon e duobus reis unum suspendit, alterum in pristinum statum restituit: sic Deus cui vult miseretur, et quem vult indurat.

(CAP. XL.) *His ita gestis, accidit ut peccarent duo eunuchi, pincerna regis Ægyptii, et pistor domino suo. Iratusque est Pharaon contra eos (nam alter pincernis præerat, alter pistoribus) et misit eos in carcerem princeps militum, in quo erat victus et Joseph. At custos carceris tradidit eos Joseph, qui et ministrabat eis.* Manifestis immorandum non est. Verumtamen ab eis, qui iudicia Dei scrutari et reprehendere audent, verbi gratia dicentis ad Moysen: *Misereror cui voluero, et clemens ero in quem mihi placuerit (Exod. XXXIII)*, et dicunt: *Ergo cui vult miseretur, et quem vult indurat (Rom. IX)*, querendum est in hac lectione an Pharaonem hic reprehendere velint. Quid enim: *Accidit, inquit, ut peccarent duo eunuchi domino suo.* Ambo peccaverunt ei, ambobus iratus est, ambos in carcerem misit. Exinde recordatus amborum, alterum ex ipsis pristinum in gradum restituit, alterum in patibulum suspendit. Ecce et hic miseratus est cui voluit, et clemens fuit in quem sibi placuit. Poterat de utroque supplicium sumere, quoniam uterque peccaverat; poterat utrique donare, quoniam sibi uterque peccaverat. Hoc namque iudici iustitia concedit, ut factam sibi injuriam donet cui velit, et hæc donatio non solum non reprehensibilis, verum etiam laudabilis est. Cæterum in causa vel accusatione aliena, non eandem tribulantibus licentiam permittit ordo iudicii, vel suscepta cura ministerii. *Non enim sine causa, inquit Apostolus, gladium portat (Rom. XIII)*. Quod autem in ipsum Pharaonem uterque peccaverit, Scriptura patenter expressit. Cum enim dixisset: *Accidit ut peccarent duo eunuchi, pincerna regis et pistor, addidit, domino suo.* Communem ergo iram, vel communem utrique poterat exhibere clementiam; verum hoc vel illud pro potestate facere noluit, sed medium tenens in alterum quidem iram, in alterum clementiam ostendit. An hoc in illo quisquam reprehendit? Non utique cum firmamento rationis. Nam sicut clementia honor est principi, sic et honor regis iudicium diligit (*Psal. xcvi*). Etenim ubi totum punitur, regia severitas crudelitate polluitur; ubi vero totum remittitur, facies majestatis sine metu disciplinae contemnitur. Quis porro nesciat mandum universum, totam humani generis massam, sic esse

A vel fuisse in manu Dei, tanquam duos reos, vel duos victos in manu regis acti iudicis? Etenim ex quo pater omnium protoplastus Adam peccavit, universi secundum illum rei, omnes propter illum facti sunt victi. Ergo duo sunt rei, sed unus assumitur et alter relinquitur. Siquidem hanc universitatis divisionem triformiter propter tres victorum ordines Dominus insinuat, cum dicit: *Duo in agro, unus assumetur, et unus relinquetur. Duæ moles in unum, una assumetur, et una relinquetur (Matth. XXIV)*. *Duo in lecto, unus assumetur et unus relinquetur (Luc. xvii)*. Tu ergo, o homo, quis es, ut respondeas Deo (*Rom. ix*), cum Pharaoni respondere non possis? Quoniam omnes rei et omnes sunt victi, an non habet potestatem Deus, contra quem reatus admissus est, saltem æque ut Pharaon, uni donare, ab alio pœnam exigere? Ino quoniam homo qui per gratiam ad gloriam imaginis et similitudinis Dei factus fuerat (*Gen. i*), per vitium suum factus est lutum, *an non habet, inquit Apostolus, potestatem figulus, facere de eodem luto, aliud quidem vas in honorem, aliud in contumeliam? (Rom. ix)*. Non cuius dixit: *An non habet aurifex sive argentarius potestatem facere de eodem auro, sive de eodem argento aliud vas in honorem, aliud in contumeliam? quod indignum posset iudicari, sed a figulo luti argumentum similitudinis competenter edixit.* Figulus namque luti nihil luto adimit faciendo de illo vas in contumeliam, cum ipsum lutum contumeliosum sit; multum autem illi confert, dum ex eo vas in honorem facit. *Et nunc, Domine, inquit propheta, Pater noster es tu, et nos lutum, et factor noster, et opera manuum tuarum omnes nos (Isa. LXIV)*. Lutum sumus, non solum quia de luto facti sumus, quod ad querelam nostram non pertinet, verum etiam quia cum argentea ratione vel aurea plastæ nostri similitudine splendescere debuimus, patre nostro peccante, omnes cum illo in lutum recidimus, et mortales facti sumus. Quod utrumque vir sanctus dolens: *Comparatus sum, inquit, luto, et assimilatus sum favillæ et cineri (Job xxx)*. Obstruitur itaque omne os; nihil enim Deus adimit eis, quos esse vasa contumeliæ permittit, quia suo sunt vitio lutum facti. Facit autem gratis quod non debuit, cum aliqua ex eis format vasa honoris.

CAPUT XXXVIII.

Quod sicut Pharaon mediante Joseph unum reum, sic Deus de cruce unum latronem mediante Christo assumpserit.

Aliquantulum temporis fluxerat, et illi in custodia tenebantur. Videruntque ambo somnium nocte una, juxta interpretationem sibi congruam, etc. Ecce qui somnator fuerat, et nihil somnia sua profuerant, ille somniorum aliorum iaterpres fieri incipit, ut videant qui invidabant fratres quia multum somnia sua prosint illi. Et quam pulchre Joseph duorum medius victorum in carcere, et utrique somni sui proferens interpretationem congruam, in hoc quoque forma est vel umbra Salvatoris nostri, qui

duorum medius latronum, in cruce utriusque, juxta A fidem vel meritum suum, dignam dedit sententiam. Quantum enim interest? Illic Pharaeo de carcere mediante Joseph, hic autem Deus de cruce mediante Christo unum assumit, et unum relinquit. Et illic figura, hic autem exemplum est. Universitatis divisio supradicta, illic tantum prefigurata, hic autem et in re demonstrata est. Quomodo duo in agro, duo volentes, duo in lecto, et eorum unus assumitur, et unus relinquitur, ut supra dictum est, sic duo in carcere, quorum unus a Pharaone assumptus est, et unus relictus est, duo nihilominus in cruce, quorum unus a Deo assumptus, et unus relictus est. Verumtamen utrobique mysterium est. Nam sicut pincernam Pharaeo pristinum in gradum restituit, magistrum vero pistorum in patibulo suspendit, et sicut latronum alter confiteus, paradisum cum Domino introivit, alter vero mortuus est in peccatis suis, sic per Christi passionem gentilis populus in gratiam recipitur, et Judaicus in iram missus est. Unde Apostolus huic, tanquam pincernæ regi suo poculum laudis porrigenti, vel tanquam latroni paradisum introeunti, dicit: *Vide ergo bonitatem et severitatem Dei: in eam quidem qui cecidit, severitatem; in te autem bonitatem Dei, si permanseris in bonitate* (Rom. xi), etc. Sed et quod eloquium Domini in eo inflammavit Joseph, ut ea quæ nemo sperare poterat, obscura somniorum aperiret, et secundum illa prophetaret, **148** ad mysterium vel typum ejusdem Filii Dei pertinet, super quem septiformis Spiritus adeo requievit ut prophetas omnes adimpleret, sensumque apostolis suis ad intelligendas Scripturas aperiret. Sequentia percurramus, in eo quoque mirantes altitudinem divini consilii, quod succedentibus prosperis præpositus pincernarum oblitus est interpretis sui. Nam sequitur:

CAPUT XXXIX.

De Pharaonis somnio, et quod illud nemo præter Joseph interpretari poterit.

(CAP. XLI.) *Post duos annos viñi Pharaeo somnium: Putabat se stare super fluvium, de quo ascendebant septem boves pulchre et crassæ nimis, et pascebantur in locis palustribus. Alia quoque septem emergebant de flumine sœdæ, confectaque macie, et pascebantur in ipsa amaris ripa, in locis virentibus. Devoraveruntque eas, quarum mira species et habitudo corporum erat, etc. Quæ facturus erat Deus, ostendit Pharaoni. Quis enim factorus erat illa? Quis, inquam, nisi ipse, de quo verissime est dictum: *Faciens pacem, et creans malum?* (Isa. xlv.) Nam Psalmista pulchre ita sentiens: *Et vocavit, inquit, famem super terram, et omne firmamentum panis contrivit* (Psal. civ). Hoc ergo ostendit quia vocaturus esset famem super terram, durum utique carnificem, tristeinque ministrum, cujus austeritate constringeret eos, qui comederant fratris sui pretium. Numquid qui in servum venderant fratrem, non et ipsi servi fierent? Et qui quasi in prædam subdulerant hominem, non et ipsi in prædam hominum irent? Hoc*